

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月1日

上場会社名 株式会社プロルート丸光 上場取引所 東  
 コード番号 8256 URL <http://www.proroute.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)安田 康一  
 問合せ先責任者 (役職名)管理本部長室室長 (氏名)西本 昭司 (TEL)06(6262)0303  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月4日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年3月21日～平成26年6月20日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,983	△17.1	87	△31.6	56	△42.3	54	△38.5
26年3月期第1四半期	4,804	△2.7	128	△3.4	97	△23.4	88	△29.3

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 59百万円(△35.4%) 26年3月期第1四半期 92百万円(△14.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	3.17	3.11
26年3月期第1四半期	5.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	12,364	2,124	17.2
26年3月期	12,324	2,036	16.5

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 2,122百万円 26年3月期 2,034百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年3月21日～平成27年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,600	△11.1	25	△14.2	△55	—	△60	—	△3.44
通期	15,450	△8.6	160	—	50	—	40	—	2.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	18,399,340株	26年3月期	18,399,340株
27年3月期1Q	1,065,067株	26年3月期	1,399,567株
27年3月期1Q	17,202,243株	26年3月期1Q	16,473,373株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事象) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策等により企業収益が徐々に改善され、全体としては緩やかな回復基調となりました。

当社グループの属する衣服・身の回り品業界におきましては、高額商品を中心に消費税率引上げ前の駆け込み需要はあったものの、4月以降の反動減や消費者の節約志向もあり、先行き不透明な状況で推移しました。

このような経営環境の中で、当社グループは事業構造改革を推し進めた結果、人件費を中心とした固定費圧縮等により大幅なコスト削減を実現いたしました。また、主力の卸売業において売場再編成を行い、次世代ミセスの提案フロアを新設するなど、強みである婦人商品群に特化し営業力強化を図っております。さらに、売場再編成にて生じた空きフロアの外部賃貸及び賃貸先との協業による海外販売等の施策についても順調に推移しております。

売場規模の縮小等により当四半期の業績は前年同期実績を下回っておりますが、全社をあげての事業構造改革の推進により利益体質への改善が図られ、各段階利益においては当初計画どおりに推移いたしました。

以上の結果、当社グループ全体の当連結会計年度の売上高は39億83百万円（前年同四半期比17.1%減）、営業利益は87百万円（同31.6%減）、経常利益は56百万円（同42.3%減）、四半期純利益は54百万円（同38.5%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### (卸売事業)

当社並びに株式会社グローバルルートを合算した売上高は、39億33百万円（同17.2%減）、営業利益は87百万円（同34.0%減）となりました。

#### (小売事業)

関東地区で小売業を営む株式会社サンマールの売上高は49百万円（同4.2%減）、営業損失は0百万円（前年同四半期は営業損失4百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は123億64百万円となり、前連結会計年度末に比べて40百万円増加いたしました。これは主として受取手形及び売掛金が2億43百万円、商品が2億3百万円増加する一方で、現金及び預金が3億55百万円減少したことによるものであります。

負債合計は102億40百万円となり、前連結会計年度末に比べて47百万円減少いたしました。これは主として短期借入金が増加する一方で、長期借入金が1億81百万円、事業構造改善引当金が1億50百万円減少したことによるものであります。

純資産は21億24百万円となり、前連結会計年度末に比べて87百万円増加いたしました。これは主として利益剰余金が増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績予想につきましては、平成26年5月2日に発表いたしました数値に変更はありません。なお、開示が必要となりました場合は、速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	969,400	613,614
受取手形及び売掛金	1,299,083	1,542,109
商品	790,787	993,804
その他	58,908	43,300
貸倒引当金	△4,730	△6,440
流動資産合計	3,113,450	3,186,388
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,256,467	2,291,310
機械装置及び運搬具(純額)	24,326	22,765
工具、器具及び備品(純額)	71,218	65,224
土地	6,302,048	6,302,048
リース資産(純額)	33,640	27,256
建設仮勘定	47,337	-
有形固定資産合計	8,735,038	8,708,605
無形固定資産		
	87,476	74,325
投資その他の資産		
投資有価証券	64,286	72,172
差入保証金	316,872	316,448
その他	26,453	25,739
貸倒引当金	△19,173	△19,173
投資その他の資産合計	388,439	395,187
固定資産合計	9,210,953	9,178,118
資産合計	12,324,404	12,364,506

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	580,188	648,106
短期借入金	5,311,190	5,532,761
1年内返済予定の長期借入金	784,664	744,704
1年内償還予定の社債	314,000	314,000
事業構造改善引当金	300,619	173,325
未払法人税等	18,334	4,380
未払費用	237,634	290,890
その他	136,230	137,609
流動負債合計	7,682,862	7,845,777
固定負債		
社債	502,000	502,000
長期借入金	1,187,858	1,006,247
退職給付引当金	595,619	600,989
役員退職慰労引当金	41,567	30,964
事業構造改善引当金	114,750	91,800
資産除去債務	55,699	55,757
その他	107,416	106,501
固定負債合計	2,604,910	2,394,259
負債合計	10,287,772	10,240,036
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,861,940	1,861,940
資本剰余金	1,112,470	1,077,294
利益剰余金	△689,949	△635,463
自己株式	△264,680	△201,420
株主資本合計	2,019,780	2,102,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,571	20,389
繰延ヘッジ損益	△804	△153
その他の包括利益累計額合計	14,767	20,236
新株予約権	2,084	1,883
純資産合計	2,036,631	2,124,470
負債純資産合計	12,324,404	12,364,506

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年6月20日)
売上高	4,804,314	3,983,394
売上原価	3,719,920	3,071,552
売上総利益	1,084,394	911,841
販売費及び一般管理費	956,302	824,168
営業利益	128,091	87,673
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	1,591	100
受取賃貸料	3,423	3,720
その他	3,137	2,479
営業外収益合計	8,161	6,309
営業外費用		
支払利息	35,332	35,687
その他	3,576	2,175
営業外費用合計	38,908	37,862
経常利益	97,344	56,120
税金等調整前四半期純利益	97,344	56,120
法人税、住民税及び事業税	8,814	1,671
法人税等調整額	△36	△36
法人税等合計	8,777	1,634
少数株主損益調整前四半期純利益	88,567	54,485
少数株主利益	-	-
四半期純利益	88,567	54,485



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年6月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	88,567	54,485
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,218	4,818
繰延ヘッジ損益	△3,956	650
その他の包括利益合計	4,261	5,468
四半期包括利益	92,829	59,954
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	92,829	59,954
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、新株予約権の行使による自己株式の処分を行い、資本剰余金が35,176千円、自己株式が63,260千円減少いたしました。この結果、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が1,077,294千円、自己株式が201,420千円となっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年3月21日 至平成25年6月20日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	卸売事業	小売事業			
売上高					
外部顧客への売上高	4,752,130	52,183	4,804,314	—	4,804,314
セグメント間の内部 売上高又は振替高	455	140	595	△595	—
計	4,752,586	52,324	4,804,910	△595	4,804,314
セグメント利益 又は損失(△)	133,114	△4,984	128,130	△38	128,091

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△38千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年3月21日 至 平成26年6月20日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	卸売事業	小売事業			
売上高					
外部顧客への売上高	3,933,407	49,987	3,983,394	—	3,983,394
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	60	60	△60	—
計	3,933,407	50,048	3,983,455	△60	3,983,394
セグメント利益 又は損失(△)	87,854	△384	87,470	202	87,673

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額202千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## (重要な後発事象)

## 連結子会社の吸収合併

当社は、平成26年6月21日付で連結子会社である株式会社グローバルルート（以下「グローバルルート」という。）を吸収合併いたしました。

## 1. 合併の目的

貿易子会社グローバルルートの機能を当社に集約し業務内製化を図ることで、貿易経費の削減及び粗利益の改善を進めるため、当社を存続会社として、同社を吸収合併いたしました。

## 2. 合併の要旨

## (1) 合併の効力発生日

平成26年6月21日

(注) 本合併は、当社においては会社法第796条第3項に定める簡易合併であり、株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

## (2) 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、グローバルルートは解散いたしました。

## (3) 合併に係る割当ての内容

グローバルルートは、当社が全発行済株式を保有する完全子会社であり、合併に際して新株の発行、資本金の増加、及び合併交付金の支払いはありません。

## (4) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

## 3. 被合併法人の概要

名称 株式会社グローバルルート

事業内容 各種衣料品、寝具・インテリア、服飾雑貨等の輸入卸

なお、引継資産・負債は次のとおりであります。

資産	金額（千円）
流動資産	76,967
固定資産	496
合計	77,463

負債	金額（千円）
流動負債	3,787
固定負債	—
合計	3,787

## 4. 会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成20年12月26日公表分）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日公表分）に基づき、共通支配下の取引として処理いたします。